
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 1229 del 26-09-2018 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 17 del 24-09-2018 
     

 
Oggetto: Sisma 2016. Calcolo e Approvazione della Verifica di Congruità dell'Importo 

Richiesto "C.I.R." inerente l'Opera Pubblica denominata Ristorante Nido 
delle Aquile - Id Opera: 1889 e avvio procedure tecniche/amministrative per 
caricamento dati all'interno del sistema di accesso della Regione Marche 
Cohesion - programma SISMAPP di gestione della ricostruzione post sisma. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

 l'art. 6, commi 2 e 3, della legge 15.5.1997, n. 127, prevede che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e servizi 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dall'organo politico; 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 12.7.1997, esecutiva ai sensi di 

legge, si determinavano gli indirizzi ed i criteri per l'adozione da parte della Giunta 

comunale del regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 13.2.1998, esecutiva ai sensi di 

legge, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio comunale, veniva approvato il 

regolamento generale di organizzazione degli uffici e servizi del Comune di 

Castelsantangelo Sul Nera; 

 

Tutto ciò premesso, il responsabile del procedimento: 

 

Visto che 

 in data 24 agosto 2016 e 26/30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno 

interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con 

epicentro anche di alcuni movimenti tellurici; 

 tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno 

danneggiato gravemente infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

 il Comune di Castelsantangelo sul Nera è proprietario di diversi immobili pubblici i 

quali, purtroppo, a seguito degli eventi sismici sopra elencati, sono stati dichiarati 

inagibili; 

 sugli edifici pubblici di proprietà di questa amministrazione Comunale 

(relativamente a quelli inseriti nel Primo e Secondo Stralcio delle Opere Pubbliche) a 

seguito di Istanza di Sopralluogo presentata alla Dicoma/Protezione Civile Nazionale 

è stata redatta relativa Scheda AEDES o sopralluogo MIBACT/GTS 
 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

Richiamata   

 l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 

territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 19 del 7/04/2017 misure per il 

ripristino con miglioramento sismico e la ricostruzione di immobili ad uso abitativo 

gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016.  

 l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 

territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 37 dell’8 settembre 2017 avente 

ad oggetto “l’Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016” e nello specifico l’Allegato 1 nel quale risulta finanziata la seguente 

opera pubblica qui di seguito elencata:  

a) Delocalizzazione casa di riposo A. Paparelli.  

 l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 

territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, n. 56 dell’10 maggio 2018 avente 

ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 

27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 

dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza 

essenziale ai fini della ricostruzione.” – Allegato 3 e Allegato 4 nei quali risultano 

finanziate le seguenti opere pubbliche qui di seguito elencate:  

b) Sede Comunale  

c) Museo centro visite il cervo  

d) Cimitero via Roma 

e) Magazzino Comunale (ex stalla sociale Rapegna)  

f) Garage battipista Monteprata  

g) Impianti sciistici Monteprata  

h) Ristorante nido delle aquile  

i) Casaletto centro faunistico il cervo  

j) Centro faunistico  

k) Completamento opere emergenziali: incremento struttura polivalente 

l) Caserma carabinieri 

m) Rifugio carabinieri 
 

 La nota dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche, assunta al Ns. 

prot. 6080 del 20/06/2018, avente ad oggetto: “O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018 – 

Comunicazione per l’avvio delle procedure di attuazione del 1° e 2° Programma di 

interventi sulle opere pubbliche, modifiche ed integrazioni alle O.C.S.R.  n. 27/2017, 

O.C.S.R.  n. 33/2017, O.C.S.R.  n. 37/2017”, sono state comunicate le modalità con 

le quali dare avvio alle procedure inerenti il calcolo e il caricamento dei documenti 

necessari alla verifica di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.), e propedeutiche 

all’affidamento dei servizi di progettazione, oltre alla nomina del R.U.P.    

 La Delibera di Giunta Comunale N° 39 del 24-05-2018 avente ad oggetto: Sisma del 

24/08/2016 e 26-30/10/2016 presa d'atto relativa all'approvazione del Primo e 

Secondo stralcio Piano Opere Pubbliche. Atto di indirizzo per avvio delle procedure 

inerenti la ristrutturazione ed adeguamento sismico "Ristorante Nido delle Aquile" 

 La Delibera di Giunta Comunale N° 62 del 20-09-2018 avente ad oggetto: Sisma del 

24/08/2016 e 26-30/10/2016. Approvazione Verifica di Congruità dell’Importo 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Richiesto “C.I.R.” inerente l’ Opera Pubblica denominata Ristorante Nido delle 

Aquile- Località Monte Prata - Nomina RUP. 

 la documentazione redatta da questo Ufficio – Area Pubblica e Infrastrutture, 

inerente la Valutazione dell’Importo Richiesto (C.I.R) relativa alla seguente opera 

pubblica denominata: 

 Opera: Ristorante Nido delle Aquile – Monte Prata  

 Id Opera: 1889 

 Livello Operativo: L4 

 Importo ammesso a finanziamento nell' Ordinanza 56: € 881.394,82 

 Nuova Stima dei Costi a seguito della Valutazione di Congruità dell'Importo 

Richiesto - C.I.R. (*):  

 Costo totale dei Lavori: € 560.861,94 

 di cui Oneri per la Sicurezza: € 16.825,86 

 Iva sui lavori con oneri: € 123.389,63 

 Totale costi per le Spese Tecniche: € 61.694,81 

 Iva e Casse su Spese Tecniche: € 16.583,57 

 Tot. altre somme a disp. dell'Amm.ne compresa IVA: € 118.864,88 

 Nuovo costo Totale dell'Intervento: € 881.394,82 

composta dai seguenti elaborati grafici: 

 

a) Relazione sintetica e circostanziata dell’intervento previsto contenente 

schemi planimetrici e quanto altro necessario alla definizione dell’importo 

richiesto e di eventuali maggiorazioni del costo parametrico (tab.7 allegato 

n.1 Ordinanza 19) 

b) Livello operativo: Relazione che attesti L.O. mediante l’individuazione dello 

stato di danno e delle carenze/vulnerabilità (tab.7 allegato n.1 Ordinanza 19) 

e attraverso documentazione fotografica; 

Ravvisata  

 la necessità di procedere all’avvio delle attività tecniche amministrative 

propedeutiche al ripristino/adeguamento sismico degli edifici di proprietà di questa 

amministrazione Comunale.  

 

Considerato  

 che per dare avvio alle procedure tecniche amministrative, si rende necessario 

procedere al caricamento dei dati “C.I.R” Valutazione Congruità dell’Importo 

Richiesto, all’interno del sistema di accesso della Regione Marche Cohesion e nello 

specifico all’interno del programma “SISMAPP” di gestione della ricostruzione post 

sisma. 
Precisato  

 che per avviare le procedure sopra elencate, non risulta in questa fase, necessario, 

procedere all’acquisizione del “C.I.G” Codice Identificativo Gara in ottemperanza a 

quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.., recante “Piano 

straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed 

attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari. 
Visto  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il Decreto Legislativo 267/2000; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i; 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 il D.L. 29 maggio 2018, n. 55 “Ulteriori misure urgenti a favore delle popolazioni dei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” convertito dalla Legge 24 Luglio 

2018, n. 89; 

 L’art 31 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida n. 3 di ANAC che disciplina la figura 

del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di avviare il procedimento tecnico/amministrativo inerente le attività di caricamento 

dati “C.I.R”, scheda per la valutazione di congruità dell'importo richiesto, inerente 

l’opera pubblica denominata “Ristorante Nido delle Aquile” – Località Monte Prata 

inserita nel “2° Piano Opere Pubbliche (Ordinanza 56), come individuato in 

premessa, all’interno del sistema di accesso della Regione Marche Cohesion e nello 

specifico all’interno del programma “SISMAPP” di gestione della ricostruzione post 

sisma. 
 

3. Di approvare la Nuova Stima dei Costi a seguito della Valutazione di Congruità 

dell'Importo Richiesto - C.I.R.: 

 Opera: Ristorante Nido delle Aquile – Monte Prata  

 Id Opera: 1889 

 Livello Operativo: L4 

 Importo ammesso a finanziamento nell' Ordinanza 56: € 881.394,82 

 Nuova Stima dei Costi a seguito della Valutazione di Congruità dell'Importo 

Richiesto - C.I.R. (*):  

 Costo totale dei Lavori: € 560.861,94 

 di cui Oneri per la Sicurezza: € 16.825,86 

 Iva sui lavori con oneri: € 123.389,63 

 Totale costi per le Spese Tecniche: € 61.694,81 

 Iva e Casse su Spese Tecniche: € 16.583,57 

 Tot. altre somme a disp. dell'Amm.ne compresa IVA: € 118.864,88 

 Nuovo costo Totale dell'Intervento: € 881.394,82 

 

4. Di dare atto che solo a seguito di Verifica positiva da parte dell’U.S.R. - Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Marche – Sisma 2016, della documentazione trasmessa 

per l’intervento in oggetto, si darà seguito alle procedure tecniche/amministrative 

propedeutiche e conseguenziali per l’affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria previo parere preventivo/verifica della documentazione da parte 

dell’ANAC. 

 

5. Di dare atto che per la spesa necessaria, previo verifica e convalida della Nuova 

Stima dei Costi a seguito della Valutazione di Congruità “C.I.R” da parte dell’USR 

di Macerata, pari ad euro € 881.394,82 si farà fronte con i fondi richiamati all’interno 

dell’Ordinanza del commissario straordinario del governo ai fini della ricostruzione 

nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 - 

N°56 del 10/05/2018 - contabilità speciali USR 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

– Regione Marche. 

 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           ARCH.GUARDASCIONE MARCO 

 

__________________________________________________________________________

_ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  26-09-2018 

                        IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________

_ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  26-09-2018  
      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

    ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________

_ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 26-09-2018 al 11-10-2018 

Lì  26-09-2018 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________

_ 
 

 

 

 


